
: CONSORZIO PER LE 

, AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA e di ESERCIZIO 

OGGETTO: Pagamento Integrazione canone annuo Art. 19 comma 9 Bis L. 102/2009 
- Acconto mese di luglio 2021. 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 46Cf /DATE/ 2021 - 2 AGO, 2021 
PREMESSO: 
CHE con Decreto Interministeriale n. 248 dell' 8 maggio 1997, la titolarità delle Concessioni già 
assentite ai tre Consorzi Autostradali Messina - Palermo, Messina - Catania e Siracusa -Gela è stata 
trasferita al Consorzio per le Autostrade Siciliane (C.A.S.) con sede legale in Messina, Contrada 
Scoppo, che succede nella totalità dei rapporti giuridici ed in tutte le attività e passività; 
CHE con il D.I. 28.05.2001 n. 702 registrato alla Corte dei Conti in data 13.07.2001 è stata 
approvata la nuova Convenzione stipulata in data 27.11.2000 tra ANAS ed il Consorzio per le 
Autostrade Siciliane la quale ha assunto efficacia dalla data del 18.09.2001; 
CHE ai sensi dell' art. 19, comma 19 bis, d.l. n. 78/09, "Dalla data di entrata in vigore della legge 
di conversione del presente decreto, il comma 1021 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2006, n. 
296, è abrogato e la misura del canone annuo corrisposto direttamente ad ANAS Spa, ai sensi del 
comma 1020 del medesimo articolo 1 della legge n. 296 del 2006, e successive modificazioni, è 
integrata di un importo, calcolato sulla percorrenza chilometrica di ciascun veicolo che ha fruito 
dell'infrastruttura autostradale, pari a 3 millesimi di euro a chilometro per le classi di pedaggio A e 
B e a 9 millesimi a chilometro per le classi di pedaggio 3, 4 e 5"; 

CHE l'ANAS S.p.A. ha trasmesso la fattura n. 0074001412 del 16/07/2021 dell'importo di € 
996.398,33 oltre IVA (acconto mese di luglio 2021); 
TUTTO CIO' PREMESSO 
Considerato che occorre procedere al pagamento dell'integrazione del canone annuo acconto mese 
di luglio 2021 dell'importo di € 996.398,33 oltre IVA; 

DECRETA 

DI AUTORIZZARE l'impegno della spesa pari ad € 996.398,33 oltre IVA sul capitolo 125 
"Canone di Concessione Autostrada"; 
DI PROCEDERE alla liquidazione della fattura n. 0074001412 del 16/07/2021 dell'importo di € 
996.398,33 oltre IV A quale acconto del mese di luglio 2021 a favore di ANAS S.p.A. con sede in 
Via Monzambano lO 00185 Roma C.F. 80208450587 Codice IBAN 
IT06J0306903390100000002251 

Responsabile R.E. 
Ing(GiW!.§'za erinc~ '--1 ('-A-- '-"-- Q_ 

Ing. sa/va,w 
Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tal. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel. +39 0916259329 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - te! +39066794932 
www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it 


